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DEN POLITISK SITUATION OG ENHEDSLISTENS 
OPGAVER 
 
 
1. Indledning 
Siden valget i november 2022, har Danmark haft en borgerlig, såkaldt, midterregering. Ved samme 
valg gik Enhedslisten tilbage og mistede i den forbindelse også økonomiske og organisatoriske 
ressourcer. 
 
Siden valget har SVM-regeringen ført benhård klassepolitik rettet mod lønmodtagere, arbejdsløse, 
folk på overførselsindkomster og udsatte. 
 
Under påskud af en ”samlet national interesse” har grundlaget for SVM-regeringen været 
påstanden om at Danmarks samlede interesser skulle plejes, båret frem af systempartierne. 
Denne ”fælles interesse” har forsøgt at gøre politik til regneark, hvor økonomien kan sættes på 
formel, og hvor interne interessemodsætninger i Danmark sættes i baggrund. 
Men politik er netop kampen om interesser. Vi harhar en evig interessemodsætning med de 
virksomheder, direktører og aktionærer i Danmark som i disse år har rekordoverskud i 
milliardklassen, mens velfærden beskæres, udsattes levevilkår forringes og lønmodtagere skal 
betale regningen. 
 
2. Menneskelige ofre for regeringens politik 
For at undgå at snakke om de rigdomme der ophobes i toppen af det danske samfund, har 
regeringen som undskyldning for deres politik skiftet fokus. Nu handler deres undskyldninger om 
den internationale usikkerhed, og manglen på arbejdskraft i Danmark. 
Allerede fra regeringens start, kunne vi se konsekvenserne af denne politik. Første store 
symbolske slag var fjernelsen af Store Bededag. Undskyldningen var at sikre arbejdskraft og 
produktivitet. Samme undskyldning som efterfølgende reformer mod uddannelser, SU og 
overførselsindkomster. Befolkningen skal arbejde mere og hurtigere på arbejdsmarkedet. Uden at 
forholde sig til antallet af arbejdsløse kollegaer, eller den ekstreme rigdom der er i dele af det 
danske samfund. Dertil kommer at al udvikling af automatisering, kunstig intelligens og robotter, 
vil skabe en kæmpe udskiftning af behovet for arbejdskraft i Danmark. Fremtidens samfund 
handler ikke om, hvorvidt der er behov for at producere mere, tværtimod. Alle disse teknologiske 
fremskridt sikrer os muligheden for faktisk at producere mindre, og arbejde mindre. Det er et 
valg, vi som samfund kan og skal tage. 
 
Spørgsmålet er selvfølgelig, hvordan rigdommen i en sådan udvikling skal fordeles, og her vil 
fremtidens klassekamp udspille sig. 
 
Regeringen har tydeligt bekendt kulør. Lønmodtagere skal arbejde mere, og udsatte piskes, mens 
inflationen æder deres indkomst Så uddeles skattelettelser primært til de rige. Med nålestik er 
regeringens borgerlige kurs ved at rykke hegnspæle i samfundet. Sænkelsen af arveskatten vil i 
fremtiden sikre, at rigdomme kan ophobes i ganske få  familier, og den sociale skævhed i landet 
kan udbygges yderligere.Det er simpelthen ikke godt nok, at man lader den moderne verdens 
gullaschbaroner rende med guldet, mens alle andre betaler gildet. 
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Reformer og udspil vedr. velfærdsområder, sikrer en større adgang for udlicitering og private 
aktører, senest med ældreudspillet. Centrale dele af vores fælles såkaldte velfærdssamfund skal 
overlades til private aktører, som kan tjene profit, og udbygge yderligere rigdom i toppen. 
 
Denne privatisering medfører også en glidebane mod større grad af A- og B-hold i befolkningen. 
Allerede med Fogh-regeringen i 00’erne, og overbetaling af private sygehuse, har vi set hvor det 
kan lede hen. Nu skal samme melodi spille, og udvides over ældreplejen. 
 
Regeringens økonomiske spændetrøje for kommuner og regioner, har også vist sit sande ansigt 
med massive forringelser af den ”borgernære velfærd”. Mens ventelisterne vokser, fyrer sygehuse 
personale. Ideerne om minimumsnormeringer udhules dagligt, massive prisstigninger og 
forringelser af den offentlige transport. Og sideløbende med yderligere inhumane angreb på det 
specialiserede socialområde og svækket retssikkerhed, peger finansministeren fingre og giver de 
samme borgere skylden for kommunernes dårlige økonomi. At give handicappede skylden for 
kommunernes dårlige økonomi, er en splittelsesstrategi, som er under lavmålet. 
 
3. Fortsat ødelæggelse af menneskers livsgrundlag 
Regeringen fejler eklatant i forhold til de store forandringer af samfundet, der er nødvendige for 
at afbøde klimakatastrofen, og genoprette landbrugsjord og natur. Regeringens politik er at 
fortsætte udvinding af fossile brændstoffer, igangsætte klimaødelæggende 
megastrukturprojekter som Lynetteholmen og nye motorveje og broer, fortsætte afbrænding af 
biomasse og fortsat understøtte industrielt landbrug og fiskeri. 
 
4. Regeringens internationale halehæng 
Men der er desværre ikke kun menneskelige konsekvenser i Danmark af regeringens politik. 
Internationalt har regeringen opgivet alle visioner om at være et grønt og fredeligt fyrtårn. 
Sikkerheds- og forsvarspolitikken er parkeret i USA, som nu er budt velkommen på dansk jord, 
hævet og dansk lov og ret. Ofrene for Israels folkedrab i Gaza, kan tydeligt mærke den 
manglende internationale opbakning, og det manglende pres fra vestlige regeringer på Israel. 
Danmark har sågar sendt et krigsskib til området, for evt. at kunne hjælpe amerikanerne mod 
Houthierne. 
 
For at følge trop på denne genbekræftelse af naiv amerikansk loyalitet har regeringen varslet 
massive investeringer i det danske militær, båret frem af alle besparelserne på velfærden. 
 
Disse internationale spændinger og kaos har også medvirket til at verden er blevet langt mere 
ustabil, og krige kommer tættere på. 
Danmark har som samfund en opgave i konsekvent at tale for international samhørighed, og ved 
at sikre menneskeværd for alle befolkningsgrupper, også at arbejde for en fredelig verden, med 
diplomati og støtte. 
 
Den øgede fragmentering har også andre bagsider. På trods af alle rapporter om at 
klimakatastrofen står til at indtræffe, er det stadigvæk ikke lykkes det internationale samfund at 
lægge sporene til en reel grøn omstilling. Klimaspørgsmålet er også en del af de øgede 
spændinger. De vækstbaserede økonomisk-politiske systemer presser militærapparaternes 
klimaaftryk op, og verdens ledere står langt  fra at kunne samarbejde om spørgsmålet. 
Dette bruger den danske regering som en sovepude, for at undgå at gå forrest i omstillingen. 
Frem for at bruge sin position og rigdom til at agere grønt foregangsland og samle til en grøn 
”Coalition of the willing”. 
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Den øgede splittelse, hvor gamle fronter trækkes i mod øst og vest, burde kalde alle gode 
kræfter til at finde sammen på tværs af landegrænser. Både på regeringsniveau, men også 
blandt de sociale bevægelser, som kan skabe de  positive forandringer. 
  
Enhedslisten på vores side: 
Over for ovenstående vil Enhedslisten en helt anden vej. Samfundet har rigeligt med penge og 
arbejdskraft, det handler om at prioritere hvilket samfund vi ønsker i fremtiden. 
 
Enhedslisten er et kollektiv af 9.000 medlemmer, som dagligt arbejder for forbedringer. Det er 
klart at kampen for at skabe positive forbedringer i Danmark, er i direkte modstrid med den 
siddende regering. Derfor  er målet også at vælte denne, og skabe grobunden for en ny 
venstreorienteret regering, som kan sætte folkets interesser i forgrunden, sikre klima og miljø, og 
arbejde for en økonomisk omfordeling i samfundet. 
Men selv inden for den nuværende situation, er det muligt at skabe positive forbedringer. 
Bevægelser i Danmark har gang på gang skabt et folkeligt pres, som kunne presse selv borgerlige 
regeringer til indrømmelser og forbedringer. 
 
Enhedslisten gik forrest i klimabevægelsen, for at opnå en klimalov, og forrest i kampen for 
minimumsnormeringer. Kampen som efterfølgende blev allemandseje, og skabte politiske 
resultater. Men bevægelser har også egen styrke og sejre, kampen om reallønnen på 
arbejdsmarkedet, og sikre lønforbedringer, eller genopretning af lønefterslæb for specifikke 
faggrupper. Også dette arbejde deltager Enhedslisten-aktivister i dagligt, samt mange andre 
bevægelser. 
Mest bemærkelsesværdigt i nyere tid har været solidaritetsbevægelsen for Palæstina. 
Enhedslisten har i alle afskygninger af landet været en del af disse lokale bevægelser, som med 
en helt anden folkelighed og græsrodsorganisering har rykket landet. Uden større opbakning fra 
andre politiske partier, og uden støtte fra større veletablerede organisationer, så har disse 
bevægelser mobiliseret folk på gulvet i den mest omfangsrige bevægelse siden vietnamkrigen. 
Enhedslisten ser det som en central opgave at fortsætte det pres, denne bevægelse har skabt, 
holde de ansvarlige politikere ansvarlige for stiltiende accept af folkedrabet, og presse på for en 
akut våbenhvile og nødhjælp. Til det vil Enhedslisten også i den kommende periode inspirere alle 
medlemmer til at støtte op i disse bevægelser. Da vi ved, at det er gennem befolkningens aktive 
deltagelse og pres, at politisk forandring sker. Det vil hele Enhedslisten understøtte, i udvalg, 
afdelinger, kommunalbestyrelser,  regionsråd, folketing og blandt medlemmerne. 
 
Men Enhedslisten kan også findes på vores side, når det handler om at gå forrest i folketing, 
byråd og regionsråd med konkrete forbedringer til at løfte velfærdssamfundet, eller tordne mod 
uretfærdighed. Hvad enten det handler om nedlæggelse af folkeskoler eller hjemsendelse af 
afviste asylansøgere. Særligt arbejdet omkring bevægelser mod forringelser af den lokale 
borgernære velfærd, vil fortsætte med vores kampagne om et kommunalt oprør. Enhedslisten vil 
ikke være regeringens nyttige idioter på den forkerte side af barrikaderne.Frem mod de 
kommende valg vil Enhedslisten, nationalt, lokalt og regionalt præsentere yderligere forslag, som 
kan inspirere bevægelser, løfte deres krav, og i bedste tilfælde også opnå gennemførelse: 
 

• Reformer til sikring af arbejdslivet og arbejdsmiljøet. Herunder forslag om konkret  
hævelse af dagpengeniveauet og kontanthjælpen. 

• Loft over muligheden for huslejestigninger. 
• Forbud mod profit på velfærdsydelser. 
• Forhøjet beskatning på millionærarv og aktieindkomst. 
• Oprettelse af samfundsnyttig bank. 
• Forbud mod salg af våben til Israel 
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• Indførelse af reelle minimumsnormeringer i kommuner 
• Langt billigere og på sigt gratis offentlig transport 
• Hævelse af ældrecheck 
• Udtagelse af lavbundsjorde til natur 
• Kommunale klimaregnskaber. 
• Kompensation for co2-afgifter til dem med de laveste indkomster 
• Skat på overnormale profitter, hvor alle sektorer er omfattet 
• Stop al udvinding af fossile brændstoffer på dansk territorium 
• Øjeblikkeligt moratorium på alle planlagte megainfrastrukturprojekter 
• Igangsæt en planlagt omlægning af dansk landbrug til klimavenligt, regenerativt jordbrug 
• Kystnære jorde skal ud af drift sammen med lavbundsjorde. 
• Danmark skal betale sin klimagæld til det globale syd 

  
Vores Enhedslisten – I fællesskab 
Ovenfor har vi forsøgt at skitsere vores aktuelle situation og opgaver. Det er klart at opgaverne 
er mange, og opgaverne store. Til gengæld kan det lykkes når vi står sammen og arbejder 
sammen. Derfor skal vores kollektiv styrkes, og vi inviterer endnu flere til at være med i 
kollektivet. Men vores klub er ikke eksklusiv, vi arbejder gladeligt sammen med kollegaer, familie 
og studiekammerater om de samme mål, og marcherer gladeligt sammen i de samme 
bevægelser. Vi inviterer også gerne medlemmer af andre partier som deler vores mål til at være 
med til at forme fremtidens kampe. Dette betyder dog ikke at vi gør os illusioner om strategiske 
samarbejder med andre partiers ledelser, som ikke deler vores fælles mål. 
 
I dette arbejde skal vi dog også styrke vores partiorganisation, selvom økonomien og 
ressourcerne er mindre, kan vi opveje det med fælles indsats. Derfor skal vi have aktiveret flere i 
vores afdelinger og udvalg. 
 


